TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 10/2018

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 26/2018
DISPENSA Nº 22/2018

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO E A EMPRESA AUTO POSTO ITAMARATI LIBERTY LTDA.

O presente Termo Aditivo de Contrato é firmado entre o REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO - RIOPRETOPREV, pessoa jurídica de direito público interno,
doravante denominado “CONTRATANTE”, inscrito no CNPJ sob nº
04.841.899/0001-26, com sede na Rua General Glicério, nº 3553, Centro, São José do
Rio Preto, SP, neste ato representado pelo seu Diretor Superintendente, Sr.º JAIR
MORETTI, brasileiro, portador do CPF/MF nº. 275.482.958-04, e a Empresa
AUTO POSTO ITAMARATI LIBERTY LTDA., estabelecida na cidade de
São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, na Av. Brigadeiro Faria Lima, nº 4.948
Vila São José, CEP 15090-000, telefone nº (17) 2138-3700, devidamente inscrita no
CNPJ sob nº 08.942.538/0001-27, neste ato representada por seu sócio proprietário,
o Sr.º PAULO ROBERTO MARQUES DOS SANTOS, brasileiro, portador do
documento de identidade nº 8.749.837-6 e CPF nº 004.819.818-88, doravante
denominada “CONTRATADA”, ficando justo e acertado o presente termo aditivo
ao contrato de fornecimento de combustíveis líquidos para suprimento de veículo
do Regime Próprio de Previdência Social de São José do Rio Preto, firmado em 17
de outubro de 2018, ao qual se subordinam as partes, e regido pelas seguintes
cláusulas:

CLAÚSULA 1ª - Fica prorrogado o contrato supra, com fulcro no artigo 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93, por mais 12 (doze) meses, com vigência de
18/10/2021 até 17/10/2022, com valor anual estimado de R$ 3.491,28
(três mil, quatrocentos e noventa e um reais e vinte e oito
centavos), reduzida a quantidade estimada de litros de combustíveis a serem
consumidos para 540 litros de etanol e 180 litros de gasolina por ano, seguindo-se
os preços abaixo:

1

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

Produto Valor do Litro Quantidade estimada Valor estimado

Gasolina R$ 5,899 180 litros R$ 1.061,82

Etanol R$ 4,499 540 litros R$ 2.429,46

TOTAL ESTIMADO: R$ 3.491,28

CLAÚSULA 2ª - A Contratante designa como gestora, para acompanhar e
fiscalizar a prestação do objeto deste Instrumento, a servidora Sra. Ludmila de
Andrade Sernagiotto de Souza, Coordenadora Administrativa, conforme artigos
67 e 68, da Lei Federal n. 8.666/1993, e atuando subsidiariamente, em suas
ausências e impedimentos, o servidor Sr. Fabiano Hernandes de Assis, agente
administrativo, ou quem os substitua oficialmente.

CLAÚSULA 3ª - Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato
original e demais aditivos, passando este Termo Aditivo a viger a partir da data
prevista na Cláusula Primeira.

CLAÚSULA 4ª -  E por estarem assim justas e de pleno acordo no que se refere
aos termos do presente contrato firmam o mesmo em 2 (duas) vias de igual teor e
assinando Termo de Ciência e de Notificação do Tribunal de Contas do Estado, ao
final do presente contrato.

São José do Rio Preto/SP, 15 de outubro de 2020.

_________________________________________________________________________
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

JAIR MORETTI
DIRETOR SUPERINTENDENTE

________________________________________________________________
AUTO POSTO ITAMARATI LIBERTY LTDA.

PAULO ROBERTO MARQUES DOS SANTOS
SÓCIO PROPRIETÁRIO

Testemunhas:

BRUNO SANTANA COSTA WILCLEM DE LAZARI ARAUJO
Advogado Riopretoprev Advogado Riopretoprev

2

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Órgão ou Entidade:  Regime Próprio de Previdência de São José do Rio Preto –

RIOPRETOPREV
Contrato n° (de origem):  10/2018 – Aditamento 03.
Objeto: Fornecimento de combustíveis líquidos para suprimento de

veículo oficial do Regime Próprio de Previdência Social de São
José do Rio Preto.

Contratante:  Regime Próprio de Previdência de São José do Rio Preto -
RIOPRETOPREV

Contratada:    Auto Posto Itamarati Liberty Ltda.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993,
iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código
de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo
eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º
das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São José do Rio Preto/SP, 15 de outubro de 2020.

_______________________________________________________________________
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO – RIOPRETOPREV
Jair Moretti
Diretor Superintendente

__________________________________________________________
AUTO POSTO ITAMARATI LIBERTY LTDA.
Paulo Roberto Marques dos Santos
Sócio Proprietário

3

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br